
34439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 22-12-2010

- Di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 

- Di approvare una variazione di Bilancio di previ-
sione dell’esercizio 2010 attraverso l’incremento
e la contestuale riduzione, sia in termini di com-
petenza che di cassa, degli stanziamenti dei capi-
toli di seguito specificati: 

PARTE SPESA
Variazione in aumento 
- U.P.B. 3.2.3 - Cap. 512025: + euro 145.356,91 

Variazione in diminuizione 
- U.P.B. 3.2.3 - Cap. 512020: - euro 145.356,91 

- di comunicare al Consiglio regionale la presente
variazione di Bilancio di previsione entro 10
giorni dall’adozione della relativa deliberazione,
ai sensi dell’art. 11, comma 2, della L. R. n.
35/09; 

- di pubblicare la presente deliberazione di varia-
zione al Bilancio di previsione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia , ai sensi dell’art.
42, comma 7, della L.R. n. 28/2001.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 30 novembre 2010, n. 2613

Programma di interventi finalizzati alla diffu-
sione della conoscenza della lingua italiana desti-
nati a cittadini extracomunitari regolarmente
presenti in Italia. Variazione al Bilancio di previ-
sione 2010 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.
28/2001 e dell’art. 10 della L.R. n. 41/2007 e
Linee di Indirizzo al Servizio Politiche Giovanili
e Cittadinanza Sociale.

L’Assessore alla Politiche giovanili, cittadinanza
sociale e attuazione del programma, dott. Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dal-
l’Ufficio Immigrazione e confermata dalla Diri-
gente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza
sociale, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali -

Direzione Generale dell’Immigrazione Divisione I ,
con Decreto del 28.12.2009, a firma del Dirigente
Generale Giuseppe Silveri, ha assegnato alla
Regione Puglia la somma di euro 175.888,00 per il
finanziamento di un programma di interventi fina-
lizzati alla diffusione della conoscenza della lingua
italiana destinati a cittadini extracomunitari rego-
larmente presenti in Italia. 

Con riferimento alle risorse di cui al Decreto
ministeriale del 28.12.2009 l’Ufficio Immigra-
zione, ha inoltrato alla Settore Ragioneria Ufficio
delle Entrate della Regione Puglia la richiesta per
l’accertamento delle entrate della somma prevista
dal decreto su citato, pari a euro 175.888,00. 

Per le annualità precedenti la Regione Puglia si è
avvalsa della collaborazione dell’Ufficio Scolastico
Regionale, attraverso la stipula di apposito proto-
collo di intesa (approvato con delibera di G.R. n.
1596 del 23/10/2006) con il quale sono state defi-
nite le modalità di attuazione per l’intervento. 

Attraverso tale percorso di collaborazione sono
stati realizzati:

per la prima annualità, n. 10 corsi base e n. 2
corsi avanzati;

per la seconda annualità n. 10 corsi base e n. 4
corsi avanzati.

Con il presente provvedimento si propone che in
linea di continuità e in coerenza con le disposizioni
dei precedenti Piani Regionali, il programma di
interventi finalizzati alla diffusione della cono-
scenza della lingua italiana sia realizzata dall’Uf-
ficio Scolastico Regionale individuato quale sog-
getto attuatore dell’intervento. 

A questo scopo, si propone di dare disposizioni al
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale
- Ufficio immigrazione per avviare l’attività istrut-
toria, finalizzata alla predisposizione e alla stipula
di apposito protocollo di intesa secondo le seguenti
modalità operative:

Progetto “Corsi di Lingua Italiana per i cittadini
stranieri immigrati in Puglia” 

Obiettivi del protocollo di Intesa 
- Affidare da parte della Regione Puglia all’Uf-

ficio Scolastico Regionale la realizzazione dei

Rettangolo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 22-12-2010

corsi di formazione per l’insegnamento della
lingua italiana a cittadini stranieri immigrati, met-
tendo a valore la rete degli istituti scolastici e le
altre attività che vengono realizzate dall’Ufficio
Scolastico Regionale, aventi le stesse finalità; 

- Generare valore aggiunto sia per il finanzia-
mento ricevuto dal Ministero del lavoro e delle
Politiche Sociali che per le attività programmate
dall’Ufficio Scolastico Regionale, al fine di assi-
curare una adeguata offerta di corsi di lingua ita-
liana sul territorio regionale, in favore di cittadini
stranieri immigrati. 

Attività da realizzare 
- Analisi dei fabbisogni rispetto alla popolazione

immigrata;
- Organizzazione dei corsi di lingua italiana proget-

tazione di dettaglio;
- Realizzazione dei corsi di lingua italiana, in modo

decentrato sul territorio regionale e differenziato
rispetto agli ambiti tematici di riferimento. 

Risorse Disponibili 
- Euro 175.888,00 complessivamente disponibili

per la realizzazione dei corsi di lingua italiana. 

Tipologia dei Corsi 
- Corsi di lingua e cultura italiana, rivolti a cittadini

extracomunitari regolarmente presenti nel terri-
torio dello stato italiano, strutturati in maniera
tale da rispettare gli standard qualitativi idonei a
impartire livelli di conoscenza A1, A2, B1 del
Quadro Comune Europeo di riferimento per le
lingue, contenuto nella Raccomandazione R (98)
emanata dal Consiglio dei Ministri dell’Unione
Europea in data 17/03/1998. 

Ambiti Tematici di Riferimento 
- Gli ambiti tematici di riferimento saranno definiti

a seguito della verifica dei fabbisogni formativi. 

In ogni caso, le sedi dei corsi di lingua italiana
saranno individuate in modo da non sovrapporsi
con quelle già individuate dall’USR per le attività
ordinarie già programmate sul territorio regionale e
in modo concordato con l’Ufficio Immigrazione
dell’Assessorato Politiche Giovanili e Cittadinanza
Sociale. Per quanto attiene ai livelli e alle aree
tematiche, le priorità individuate sono le seguenti: 

- almeno n. 3 corsi di lingua italiana - livello base;
- almeno n. 1 corso di lingua italiana - livello ele-

vato;
- almeno n. 1 corso di lingua italiana - livello base

per operatori immigrati extracomunitari impe-
gnati negli stabilimenti produttivi manifatturieri
della Zona Industriale di Bari (sperimentale); 

- almeno n. 2 corsi di lingua italiana - livello base
avanzato per cittadine e cittadini stranieri immi-
grati che svolgono e vogliono svolgere un lavoro
di cura in qualità di assistente famigliare (speri-
mentale). 

Risorse Umane da Impegnare 
- personale docente delle istituzioni scolastiche

interessate; 
- personale qualificato e riconosciuto come media-

tore linguistico e interculturale che abbia svolto
un percorso formativo per l’acquisizione di com-
petenze specifiche in materia; 

- affiancamento specialistico del personale docente
con esperti negli ambiti tematici individuati per i
corsi sperimentali (lavoro di cura e settori produt-
tivi manifatturieri); 

- personale amministrativo per la selezione dei par-
tecipanti ai corsi di lingua e organizzazione degli
stessi corsi. 

Criteri di selezione dei destinatari finali dei corsi di
lingua 

Le priorità per l’accettazione delle iscrizioni ai
diversi corsi di lingua italiana devono riguardare
cittadini stranieri immigrati regolarmente presenti,
che soggiornano in Puglia, insieme, a parte o tutto il
proprio nucleo famigliare. 

Termini temporali 
- Il Progetto avrà complessivamente una durata di

12 mesi a partire dalla sottoscrizione del Proto-
collo d’Intesa di cui all’allegato A; 

- La durata dei corsi deve essere compresa, in rela-
zione alla progettazione di dettaglio dei corsi
stessi da parte dell’USR e secondo quanto con-
cordato con l’Ufficio Immigrazione dell’Assesso-
rato Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale tra
50 hh di formazione per i corsi di livello base e le
150 hh per i corsi di formazione avanzati anche in
ambito settoriale. 

34440



34441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 22-12-2010

Pertanto, con il presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 10 della
L.R. n. 41/2007, si provvede alla iscrizione nel
Bilancio di previsione 2010, in termini di compe-
tenza e cassa, della maggiore entrata pari ad euro
888,00 da aggiungere alla somma di Euro
175.000,00 già iscritta nel Bilancio di Previsione
2010 e il cui totale è stato assegnato con il predetto
Decreto. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 16 novembre 2001 n. 28 e s.m.i: 

Il presente provvedimento comporta una iscri-
zione di maggiore entrata nel Bilancio di previsione
per l’annualità 2010 pari ad euro 888,00 per la
quale viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R.
n. 28/2001 e s.m.i. e dell’art. 10 della L.R. n.
41/2007, in termini di competenza e cassa, la varia-
zione al Bilancio di previsione 2010 sul seguente
capitolo assegnato all’Unità Previsionale di Base
n.05.02.01 di spesa, di competenza del Servizio
Politiche Giovanili e di Cittadinanza Sociale. 

ENTRATA
Capitolo n. 2056020 “Assegnazione del Mini-

stero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Dire-
zione Generale dell’Immigrazione - Divisione I,
finanziamento di un programma di interventi fina-
lizzati alla diffusione della conoscenza della lingua
italiana destinati a cittadini extracomunitari rego-
larmente presenti in Italia, per un importo pari ad
euro 888,00. 

USCITA
Capitolo n. 941050 “Spese in conto capitale per

l’attuazione del finanziamento un programma di
interventi finalizzati alla diffusione della cono-
scenza della lingua italiana destinati a cittadini
extracomunitari regolarmente presenti in Italia per
un importo pari a euro 888,00. 

Il provvedimento del quale si propone l’adozione
rientra tra quelli di competenza della Giunta regio-
nale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge
regionale n. 7/1997. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del presente provvedimento: 

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore; 

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Diri-
gente del Servizio e dal Dirigente dell’Ufficio; 

a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA

• di prendere atto di quanto riportato in narrativa e
che qui si intende integralmente riportato; 

• di approvare le linee di indirizzo al Servizio Poli-
tiche Giovanili e Cittadinanza Sociale e di dare
mandato alla Dirigente del medesimo Servizio di
avviare l’attività istruttoria per la definizione
delle modalità operative di cooperazione con
l’Ufficio Scolastico Regionale in linea di conti-
nuità; 

• di apportare, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.
28/2001 e s.m.i. e dell’art. 10 della L.R. n.
41/2007, in termini di competenza e cassa, la
variazione al Bilancio di previsione 2010, come
di seguito indicato: 

ENTRATA
Capitolo n.2056020 “Assegnazione del Mini-
stero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Dire-
zione Generale dell’Immigrazione - Divisione I ,
finanziamento di un programma di interventi
finalizzati alla diffusione della conoscenza della
lingua italiana destinati a cittadini extracomuni-
tari regolarmente presenti in Italia, la somma di
euro 888,00. 

USCITA
Capitolo n. 941050 “Spese in conto capitale per
l’attuazione di un programma di interventi finaliz-
zati alla diffusione della conoscenza della lingua
italiana per cittadini extracomunitari regolarmente
presenti in Italia, la somma di euro 888,00. 

• di demandare alla Dirigente del Servizio Poli-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 190 del 22-12-2010

tiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni
adempimento attuativo; 

• di disporre che di tale provvedimento venga data
comunicazione al Consiglio Regionale entro 10
giorni dall’adozione del provvedimento ai sensi
del comma 2 dell’art. 42 della l.r. 28/2001; 

• di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e la pubblicazione sul sito istituzionale. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 30 novembre 2010, n. 2614

Approvazione dello schema di Protocollo di
Intesa tra Regione Puglia, ARTI e associazioni di
categoria per l’attivazione di forme di collabora-
zione istituzionale.

L’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza
sociale, attuazione del programma, di concerto con
l’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale e dalla
Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innova-
zione Tecnologica e confermata dal Direttore del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo economico, il
lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue: 

Premesso che:
- recenti rilevazioni statistiche evidenziano un

preoccupante incremento della disoccupazione
giovanile e femminile in Puglia, soprattutto nelle
fasce a più alta scolarizzazione;

- la trasformazione del mercato del lavoro rende
sempre più necessario promuovere e sostenere tra
i giovani la cultura dell’autoimprenditorialità,
fornendo loro le conoscenze, i sostegni e gli stru-
menti più adeguati per un approccio più maturo e
consapevole alle problematiche connesse al “fare
impresa”;

- sono sempre più numerose le iniziative locali da
parte di vari soggetti, pubblici e privati, che ten-
dono a favorire e premiare giovani talenti e a sup-
portarli nell’implementazione di idee suscettibili
di tradursi in iniziative imprenditoriali innova-
tive; 

- la perdurante situazione di crisi economica rende
opportuno individuare ed attuare azioni per favo-
rire la diversificazione del sistema produttivo
pugliese per far fronte alle sfide della competi-
zione globale, puntando su servizi e prodotti
innovativi ed ad alto valore aggiunto ; 

- il sistema delle imprese, in questa fase econo-
mica, mostra attenzione ed interesse verso idee e
proposte che consentano di sviluppare prodotti
nuovi per approcciare nuovi mercati; 

Considerato che: 
- la Regione Puglia, attraverso diverse iniziative

rivolte alla creazione di imprese creative e inno-
vative, favorisce la partecipazione dei giovani
pugliesi alla vita attiva e allo sviluppo del terri-
torio attraverso il finanziamento di progetti ideati
e realizzati dai giovani stessi, con il duplice obiet-
tivo di offrire ai giovani occasioni di apprendi-
mento, responsabilizzazione e attivazione diretta
e di valorizzare le idee, i saperi, le energie e i
talenti dei giovani pugliesi come risorsa per lo
sviluppo della regione; per la realizzazione di tali
iniziative, la Regione Puglia si avvale del gruppo
di lavoro Bollenti Spiriti e della società in house
Puglia Sviluppo; 

- l’ARTI Puglia, con la sua attività si inserisce nella
strategia di sviluppo economico della Regione
Puglia, basata sul ruolo della Ricerca e dell’Inno-
vazione per la crescita economica e la coesione
sociale, ed è orientata a promuovere, stimolare e
soddisfare la domanda di innovazione delle
imprese e dei sistemi produttivi locali e la riquali-
ficazione del capitale umano. In particolare attra-
verso le iniziative Start Cup e Festival dell’Inno-
vazione promuove e supporta tra i giovani la dif-
fusione di una matura vocazione imprenditoriale
e la nascita di star up innovative e attraverso la
rete degli ILO - Industrial Liason Office regio-
nali, coordina e sviluppa azioni per la creazione e
il consolidamento di start up innovative; 

- le Associazioni di categoria sono da sempre
attive, nella promozione della cultura d’impresa

34442

Rettangolo

Rettangolo


